

Boletim Econômico

Ed. 248 • Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2023

Conjuntura Econômica

Setor de Serviços registra queda pelo 2º mês consecutivo

Serviços. Em setembro de 2023, descontados os efeitos sazonais, o volume de serviços prestados no Brasil diminuiu 0,3% em relação ao mês anterior. Apesar do resultado representar o segundo recuo consecutivo, o nível de serviços prestados continua 10,8% acima do patamar pré-pandemia.

Na passagem mensal houve retração em 3 das 5 atividades pesquisadas. As principais influências negativas vieram de serviços profissionais, administrativos e complementares (-1,1%) e serviços de informação e comunicação (-0,7%). Por outro lado, os serviços prestados às famílias (+3,0%) representaram a principal influência positiva no mês.

No acumulado entre janeiro e setembro de 2023, o setor apresenta crescimento de 3,4% na comparação com o mesmo período de 2022.

Rio de Janeiro

No estado do Rio de Janeiro, em setembro, o volume de serviços registrou alta de 1,9% frente ao mês anterior, na série com ajuste sazonal. No ano, houve um crescimento acumulado de 5,2%.

PIB do Rio de Janeiro cresceu menos que o restante do país

Atividade Econômica. Na última semana, o IBGE divulgou a estimativa do Produto Interno Bruto (PIB) de 2021 referente aos 26 estados brasileiros e Distrito Federal.

Em 2021, na média, o PIB das 27 unidades da federação cresceu em 4,8%. A análise regional mostra que o PIB do Sudeste cresceu 4,8% (mesma taxa do Brasil), mas São Paulo (4,7%) e Rio de Janeiro (4,4%) tiveram taxas inferiores à média nacional. Já Espírito Santo e Minas Gerais cresceram 6,0% e 5,7%, respectivamente.

A economia fluminense foi fortemente influenciada pelo crescimento de 6,6% da indústria (contra 5,0% na média Brasil) e 3,5% do setor de serviços (contra 4,8% da média Brasil).

Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*
Atividade									
PIB	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	2,8%	1,5%
PIB RJ**	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	2,3%	2,5%
Agropecuária RJ	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%	0,7%
Indústria RJ	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,9%	4,3%
Serviços RJ	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,7%	1,9%
Inflação									
IPCA	6,29%	2,95%	3,75%	4,31%	4,52%	10,06%	5,80%	5,01%	3,93%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,75%	9,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,05	5,15

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

Agenda da semana

20/novembro a 24/novembro

21/novembro:

FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB)
Ref.set.23

22/novembro:

IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Trimestral (PNAD)
Ref.jul-set.23

23/novembro:

Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR)
Ref.set.23

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: economia@firjan.com.br